檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　函

地址：10051臺北市中山南路5號

聯絡人：葉曉文

電話：02-7736-6161

Email：weny@mail.moe.gov.tw

受文者：國立高雄師範大學

發文日期：中華民國106年12月6日

發文字號：臺教綜(五)字第1060173699號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：修正後追蹤流程、衛生局校園結核病防治聯繫窗口(1060173699_Attach1.pdf、1

060173699_Attach2.pdf)

主旨：檢送「學校新生體檢/定期體檢胸部X光異常追蹤流程」修

正版暨各縣市校園結核病防治聯繫窗口名單各1份，請查

照轉知。

說明：

一、依衛生福利部疾病管制署106年11月28日疾管慢字第10603

01229號函辦理。

二、本部於106年11月15日臺教綜(五)字第1060158797號函(諒

達)轉知衛生福利部疾病管制署訂定「學校新生體檢/定期

體檢胸部X光異常追蹤流程」，惟陸續接獲大專校院人員

反映流程應更明確，否則恐有執行困難等，爰本部與大專

校院代表、衛生福利部疾病管制署等討論，修正為旨揭流

程。

三、為早期發現結核病人，避免校園群聚感染，須要衛生單位

與教育單位共同合作，爰請學校依傳染病防治法第40條、

第42條第1項第4款規定，學校之負責人或管理人發現疑似

傳染病病人，未經醫師診斷或檢驗者，應於24小時內通知

當地衛生主管機關；醫師以外醫事人員執行業務，發現傳

1

79

第2頁，共2頁

裝

訂

線

染病或疑似傳染病病人，應依該法第39條第2項規定報告

當地主管機關(結核病為第三類法定傳染病，應於1週內完

成)。

四、爰請學校依旨揭流程，於辦理新生/定期體檢胸部X光檢查

，發現與結核病相關異常者(活動性肺結核有空洞、活動

性肺結核無空洞、活動性肺結核肋膜積水、疑似肺結核、X

光結果為「其他異常」且診斷結果說明含「肺浸潤」等)

，通知學生就醫複診或轉介治療並通知當地衛生主管機關

及通報校安系統。各地方政府衛生局聯繫窗口名單請參閱

旨揭名單。

五、請本部國民及學前教育署轉請高級中等以下學校配合辦理

。

正本：各公私立大專校院、教育部國民及學前教育署

副本：衛生福利部疾病管制署、本部綜合規劃司 2017-12-06
10:39:38

user
螢光標示

user
螢光標示

學校新生體檢/定期體檢胸部Ｘ光異常追蹤流程

學校端(先發現) 公衛端(先發現)

學校辦理新生/定期體檢
胸部X光檢查【註1】

發現與結核病相關異常者【註2】

通知學生就醫複診或轉介治療
並通知當地衛生主管機關【註4】

及通報校安系統

衛生單位確認追蹤複查結果，
及是否為結核病通報個案

結案 確診為結核病個案
衛生單位通知校方
協助接觸者調查

學校與衛生單位
合作召開說明會

民眾就醫診治異常者或
體檢異常者醫療院所通報
結核病疑似個案【註5】

衛生所收案進行疫調
確診個案如為學生
或校園工作者

通知校方協助衛生單位
進行接觸者調查

學校與衛生單位
合作召開說明會YN

【註1】學校衛生法第8條 學校應建立學生健康管理制度，定期辦理學生健康檢查；必要時，
得辦理學生及教職員工臨時健康檢查或特定疾病檢查。

【註2】與結核病相關異常者指：活動性肺結核有空洞、活動性肺結核無空洞、活動性肺結 核
肋膜積水、疑似肺結核、X光結果為「其他異常」且診斷結果說明含「肺浸潤」。

【註3】學校衛生法第10條 學校應依學生健康檢查結果，施予健康指導，並辦理體格缺點矯治
或轉介治療。

【註4】為早期發現結核病人，避免校園聚集感染，須要衛生單位與教育單位共同合作，爰請學
校依傳染病防治法第40條、第42條第1項第4款規定，學校之負責人或管理人發現疑似
傳染病病人，未經醫師診斷或檢驗者，應於24小時內通知當地衛生主管機關；醫師以
外醫事人員執行業務，發現傳染病或疑似傳染病病人，應依該法第39條第2項規定報告
當地主管機關(結核病為第三類法定傳染病，應於1周內完成)。

【註5】傳染病防治法第39條 醫師診治病人或醫師、法醫師檢驗、解剖屍體，發現傳染病或
疑似傳染病時，應立即採行必要之感染控制措施，並報告當地主管機關。

【註3】

user
螢光標示

各縣市校園結核病防治聯繫窗口

縣市衛生局 疾病管制科聯絡電話 姓名 email 郵遞區號 地址

臺北市政府衛生局 02-23759800#1979 鄭芳玉 mavis0402@health.gov.tw 10844 臺北市萬華區昆明街 100 號 6 樓

新北市政府衛生局 02-22577155#1972 周傑明 ak3164@ntpc.gov.tw 22006 新北市板橋區英士路 192 之 1 號

宜蘭縣政府衛生局 03-9322634#2203 林宜姿 nanny720108@mail.e-land.gov.tw 26042 宜蘭縣宜蘭市女中路 2段 287 號

基隆市衛生局 02-24230181#1406 蔡贏萩 yctsai@klchb.gov.tw 20147 基隆市信二路 266 號

金門縣衛生局 08-2330697#615 陳筱嫻 sien0609@mail.kinmen.gov.tw 89142 金門縣金湖鎮新市里復興路 1-12 號

連江縣衛生福利局 08-3622095#8852 劉京鑫 ljs@matsuhb.gov.tw 20941 連江縣南竿鄉復興村 216 號

桃園市政府衛生局 03-3340935#2116 邱薰瑩 10018951@mail.tycg.gov.tw 33053 桃園市桃園區縣府路 55 號

新竹縣政府衛生局
03-5518160#207 卓名芬

錢君萍

10013973@hchg.gov.tw

10013246@hchg.gov.tw
30295 新竹縣竹北市光明七街 1號

新竹市衛生局 03-5355191#218 郭美伶 rj92917@hcchb.gov.tw 30070 新竹市東區中央路 241 號 12 樓

苗栗縣政府衛生局 037-558106 許之薰 mlh136@tcmail.mohw.gov.tw 35646 苗栗縣後龍鎮大庄里 21 鄰光華路 373 號

臺中市政府衛生局 04-25265394#3501 呂秀娟 hbtcm00735@taichung.gov.tw 42053 臺中市豐原區中興路 136 號

南投縣政府衛生局 049-2222473#211 吳淑華 hua222@ntshb.gov.tw 54062 南投縣南投市復興路 6號

彰化縣衛生局 04-7115141#100 林玟君 jean12123@mail.chshb.gov.tw 50049 彰化市中山路 2段 162 號

雲林縣衛生局 05-5345811#221 李采容 yls362@ylshb.gov.tw 64054 雲林縣斗六市府文路 34 號

嘉義縣衛生局 05-3620600#207 楊育澤 hb0129@cyshb.gov.tw 61249 嘉義縣太保市祥和二路東段 3號

嘉義市政府衛生局 05-2341908#126 張蓓佳 126@mail.cichb.gov.tw 60097 嘉義市德明路 1號

臺南市政府衛生局 06-2679751#361 王靖汶 dc80@tncghb.gov.tw 70151 臺南市東區林森路一段 418 號

高雄市政府衛生局 07-7134000#1338 林佳觀 kuan0819@kcg.gov.tw 80276 高雄市苓雅區凱旋二路 132-1 號

屏東縣政府衛生局 08-7380208 蔡佳芳 pthchgifu@ksmail.mohw.gov.tw 90054 屏東市自由路 272 號

澎湖縣政府衛生局 06-9272162#263 洪美人 Phh265@ksmail.mohw.gov.tw 88041 澎湖縣馬公市中正路 115 號

花蓮縣衛生局 03-8227141#523 姜雅娥 yae0503@ms.hlshb.gov.tw 97058 花蓮市新興路 200 號

臺東縣衛生局 089-331171#217 吳曉慧 phbf022@ttshb.taitung.gov.tw 95043 臺東市博愛路 336 號

	A88AA070E228584AC8548360CBF34A45_1060173699
	教育部106年12月6日臺教綜五字第1060173699號函
	1
	2